
DIÁRIO OFICIAL
ANO VIII . EDIÇÃO nº 1324 PÁGINA 1 FÁTIMA DO SUL-MS, 07 DE AGOSTO DE 2025

Município de Fátima do Sul-MS
Criado pela Lei Municipal nº 1.242, de 08 de Outubro de 2018

PREFEITO MUNICIPAL
Wagner Roberto Ponsiano

VICE-PREFEITA  
Silvana Antunes Vasconcelos

CHEFE DE GABINETE 
Nilson Prado da Silva

SECRETÁRIO MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO 
Osvaldo Vieira dos Santos

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Maria Rosangela da Cruz

SECRETÁRIO DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
Armstrong Sousa Benedito

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
Dirceu Deguti Vieira Filho

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
Claudio Cesar Ribas de Oliveira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E HIGIENE PÚBLICA
Regiane Freire Brabo

SECRETÁRIO DISTRITAL
Laurindo Santana de Lima

PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO
Ana Karoline Nassif Mendes

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO
Marivaldo Silva de Souza

Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº. 331/2025 DE 29 DE JULHO DE 2025.

Readapta a Servidora que menciona e dá outras provi-
dencias.

WAGNER ROBERTO PONSIANO, Prefeito Municipal de 
Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso V, VII e IX, do Artigo 
48, da Lei Orgânica do Município: 

R E S O L V E:  

Art.1º - Conceder readaptação, em  outra função  até que 
apresente         condições de voltar ao cargo que ocupa 
a servidora Pública Municipal do quadro efetivos  MARIA 
INÊS SOARES DA SILVA, ocupante do cargo de Assis-
tente de Educação Infantil, Lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação, Esportes, Cultura e Turismo – SEMECT, 

pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias no período de: 
11.05.2025 à 10.11.2025, em razão de seu problema de 
Saúde, respeitando sua capacidade física e mental, consi-
derando Atestado Médico e B.I.M, com parecer conclusivo 
emitido pela junta Médica Municipal em 21.05.2025, nos 
termos do artigo 13º Inciso c/c com o artigo 44º da  Lei 
Complementar nº. 006 de 03.09.1990.  

Parágrafo Único. A servidora readaptada no caput deste 
artigo passará a exercer temporariamente em prorroga-
ção a função de Agente de Apoio Educacional.

Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua Publi-
cação e ou/afixação, com efeito retroativo à 11.05.2025.   

	
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FÁTIMA DO 
SUL – MS, aos vinte e nove dias do mês de julho do ano 
de dois mil e vinte e cinco (29.07.2025).

WAGNER ROBERTO PONSIANO 
Prefeito Municipal



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1324 PÁGINA 2FÁTIMA DO SUL-MS, 07 DE AGOSTO DE 2025

EXTRATOS E CONTRATOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 130/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 070/2025

TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DI-
RETA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS E 
CONFECÇÃO DE CARIMBOS, VISANDO ATENDER ÀS 
DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE FÁ-
TIMA DO SUL - MS

Nos termos do artigo 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, 
e considerando a instrução completa do Processo Admi-
nistrativo nº 130/2025, destinado contratação de empresa 
especializada para fornecimento de materiais gráficos e 
confecção de carimbos, visando atender a demanda de 
todas as secretarias do município de Fatima do Sul-MS, 
fundamentada no artigo 75, inciso II, da referida lei, com 
as seguintes especificações:

Objeto: Contratação de empresa especializada para for-
necimento de materiais gráficos e confecção de carimbos, 
visando atender a demanda das secretarias do município 
de Fatima do Sul-MS.

Motivação: A contratação justifica-se pela necessidade 
de garantir a continuidade e a eficiência dos serviços pú-
blicos, considerando que as atividades administrativas e 
operacionais das Secretarias Municipais exigem o uso 
constante de materiais gráficos para a elaboração de ofí-
cios, relatórios, certidões, notificações e outros documen-
tos oficiais, além de carimbos personalizados, essenciais 
para a autenticação e o trâmite regular dos expedientes 
administrativos.

Após levantamento junto às Secretarias, verificou-se a 
necessidade imediata do fornecimento desses materiais 
e da confecção de carimbos, sendo que a ausência dos 
mesmos comprometerá o andamento regular dos serviços 
e, consequentemente, o atendimento adequado à popu-
lação.

Escolha do Contratado: As empresas GEREMIAS VIEI-
RA VASCONCELOS – ME (CNPJ: 37.214.343/0001-
69) e LARAIME OLIVEIRA DE ALMEIDA (CNPJ: 
58.799.583/0001-42) apresentaram a proposta de menor 
preço, atendendo integralmente aos requisitos técnicos 
exigidos. Dessa forma, a escolha das referidas empresas 
justifica-se pela vantajosidade para a Administração Públi-
ca, em conformidade com os princípios da economicidade 
e eficiência.

Valor da Contratação: O valor total da contratação será 
de R$ 61.654,00 (sessenta e um mil, seiscentos e cin-
quenta e quatro reais).

Justificativa de Preço: Os valores propostos encontram-
-se compatíveis com os preços praticados no mercado, 
conforme planilhas anexas e pesquisas realizadas, em 
conformidade com o princípio da economicidade.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
12.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - SEMAS
2.067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETA-
RIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -SEMAS

FICHA-13-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

1.500.0000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IM-
POSTOS

2.070-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSE-
LHO TUTELAR

FICHA-22-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS -- PESSOA JURIDICA

1.500.0000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IM-
POSTOS

2.119-BLOCO DA PROTEÇÃO ESPECIAL DE MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE (MAC)

FICHA-40-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

1.500.0000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IM-
POSTOS

2.118-BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

FICHA-51-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

1.500.0000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IM-
POSTOS

2.117-BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FA-
MÍLIA E CADASTRO ÚNICO

FICHA-58-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS RECURSOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

1.660.0000-TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUN-
DO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

2.123-PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ

FICHA-79-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

1.500.0000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS

FICHA-79-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

1.660.0000-TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUN-



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1324 PÁGINA 3FÁTIMA DO SUL-MS, 07 DE AGOSTO DE 2025

DO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

11.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E HIGIE-
NE PÚBLICA
2.051-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETA-
RIA MUN.DE SAÚDE E HIGIENE PÚBLICA

FICHA-11-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

1.500.1002-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS

2.052-MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO FUNDO MUNICI-
PAL DE SAÚDE

FICHA-30-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

1.500.1002-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS

2.113-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ATENÇÃO PRI-
MÁRIA

FICHA-54-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS RECURSOS 
DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA

1.500.1002- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IM-
POSTOS

2.114-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ATENÇÃO ES-
PECIALIZADA

FICHA-66-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

1.500.1002.00.00.00.00 - RECURSOS NÃO VINCULA-
DOS DE IMPOSTOS

2.062-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂN-
CIA SANITÁRIA

FICHA-80-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

1.500.1002- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IM-
POSTOS

2.063- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂN-
CIA EM SAÚDE - EPIDEMIOLÓGIA

FICHA-92-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

1.500.1002-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS

2.002- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA JUNTA DO 
SERVIÇO MILITAR

FICHA-4-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURUDÍCA

1.500.0000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS

2.004-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE 
DO PREFEITO - GAPRE

FICHA-17-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

1.500.0000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS

2.005 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CERIMO-
NIAL E REPRESENTAÇÃO EM EVENTOS DO MUNICI-
PIO

FICHA-23-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

1.500.0000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IM-
POSTOS

2.007 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCU-
RADORIA JURÍDICA - PROJUR

FICHA-35-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

1.500.0000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IM-
POSTOS

2.009 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTRO-
LADORIA INTERNA DO MUNICÍPIO

FICHA-41-3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

1.500.0000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IM-
POSTOS

07.001-SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLI-
CA - SEGESP
2.010- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETA-
RIA MUN. DE GESTÃO PÚBLICA

FICHA-49-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURUDÍCA

1.500.0000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS

FICHA-49-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

1.501.0000-OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

2.011-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETA-
RIA MUN. DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

FICHA-59-3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

1.500.0000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS

09.001 - SECRET.MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTES, CUL-
TURA E TURISMO
2.017 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRET. 
MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA E TURISMO

FICHA-97-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

1.500.1001-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS

2.021- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS ESCO-
LAS MUNICIPAIS

FICHA-113-3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS 



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1324 PÁGINA 4FÁTIMA DO SUL-MS, 07 DE AGOSTO DE 2025

DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1.500.1001-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS

2.022- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCA-
ÇÃO INFANTIL (CRECHE)

FICHA-123-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1.500.1001-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS

2.023 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCA-
ÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)

FICHA-133-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1.500.1001-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS

2.018-GESTÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDU-
CAÇÃO

FICHA-156-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

1.550.0000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCA-
ÇÃO

2.026 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA BANDA 
MUNICIPAL

FICHA-173-3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

1.500.0000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS

2.027- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ARTÍSTICAS, 
CULTURAIS E DO CORAL MUNICIPAL

FICHA-179-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

1.500.0000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS

2.029- MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DESPORTIVAS

FICHA-198-3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

1.500.000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS

2.050- MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO 
PARQUE AQUÁTICO “BALNEÁRIO”

FICHA-202-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

1.500.0000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS

FICHA-202-3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS- PESSOA JURIDÍCA

1.501.0000-OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

10.001-SECRETARIA MUN. DE OBRAS, VIAÇÃO E SER-
VIÇOS URBANOS

2.038-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETA-
RIA MUN. DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVICOS URBANOS

FICHA-222-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

1.500.000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS

FICHA-222-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

1.501.0000-OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

2.039- MANUTENÇÃO DA ÁREA DE LAZER

FICHA-226-3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

1.500.0000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS

2.041- MANUTENÇÃO DE PRACAS, PARQUES E JAR-
DINS

FICHA-234-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

1.500.0000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS

2.048- MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO 
TERMINAL RODOVIÁRIO

FICHA-262-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

1.500.0000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS

2.089- MANUTENÇÃO DA FEIRA DO PRODUTOS

FICHA-293-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

1.500.0000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS

2.095- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SUBPRE-
FEITURA DE CULTURAMA

FICHA-330-3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

1.500.0000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IM-
POSTOS

05.002-PROCURADORIA JURÍDICA - PROJUR/FUNDO 
MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMI-
DOR
2.086- MEDIAÇÃO DOS CONFLITOS ENTRE CONSU-
MIDORES E FORNECEDORES DIVERSOS

FICHA-10-3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

1.500.0000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS

Publicação: Em atendimento ao disposto no parágrafo 
único do artigo 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, determi-
na-se a publicação do presente termo e de seus anexos 
no site eletrônico oficial do Município, visando garantir a 



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1324 PÁGINA 5FÁTIMA DO SUL-MS, 07 DE AGOSTO DE 2025

publicidade e transparência do procedimento.

Observação Final: A contratação será formalizada por 
contrato de 06 meses e emissão de autorização de for-
necimento conforme autorizado pelo artigo 95 da Lei nº 
14.133/2021, considerando que se trata de aquisição de 
materiais de imediato. 

Fátima do Sul – MS, 06 agosto de 2025.

Wagner Roberto Ponsiano 
Prefeito Municipal de Fátima do Sul

EXTRATO DO CONTRATO N° 100/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 130/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 070/2025

Amparo Legal: Art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21.

PARTES: CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE FATIMA 
DO SUL – MS

CONTRATADA: GEREMIAS VIEIRA VASCONCELOS - 
ME (CNPJ: 37.214.343/0001-69).

DO OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para fornecimento de materiais gráficos e confecção de 
carimbos, visando atender as demandas de todas as se-
cretarias municipais, conforme especificações do Termo 
de Referência.

DO VALOR: R$ 33.220,00 (trinta e três mil, duzentos e 
vinte reais).

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato 
Administrativo será de 07/08/2025 até 07/02/2026.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
12.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - SEMAS
2.067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETA-
RIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -SEMAS
13-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.0000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IM-
POSTOS
2.070-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSE-
LHO TUTELAR

22-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS -- PESSOA JURIDICA
1.500.0000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IM-
POSTOS
2.119-BLOCO DA PROTEÇÃO ESPECIAL DE MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE (MAC)
40-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.0000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IM-
POSTOS
2.118-BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
51-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.0000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IM-
POSTOS
2.117-BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FA-
MÍLIA E CADASTRO ÚNICO
58-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS RECURSOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.660.0000-TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUN-
DO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS
2.123-PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ
79-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.0000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS
79-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
1.660.0000-TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUN-
DO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS
11.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E HIGIE-
NE PÚBLICA
2.051-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETA-
RIA MUN.DE SAÚDE E HIGIENE PÚBLICA
11-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.1002-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS
2.052-MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO FUNDO MUNICI-
PAL DE SAÚDE
30-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.1002-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS
2.113-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ATENÇÃO PRI-
MÁRIA
54-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS RECURSOS DE 
TERCEIROS -PESSOA JURIDICA
1.500.1002- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IM-
POSTOS
2.114-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ATENÇÃO ES-
PECIALIZADA
66-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1324 PÁGINA 6FÁTIMA DO SUL-MS, 07 DE AGOSTO DE 2025

TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.1002.00.00.00.00 - RECURSOS NÃO VINCULA-
DOS DE IMPOSTOS
2.062-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂN-
CIA SANITÁRIA
80-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.1002- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IM-
POSTOS
2.063- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂN-
CIA EM SAÚDE - EPIDEMIOLÓGIA
92-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.1002-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS
2.002- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA JUNTA DO 
SERVIÇO MILITAR
4-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TER-
CEIROS - PESSOA JURUDÍCA
1.500.0000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS
2.004-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE 
DO PREFEITO - GAPRE
17-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.0000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS
2.005 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CERIMO-
NIAL E REPRESENTAÇÃO EM EVENTOS DO MUNICI-
PIO
23-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.0000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IM-
POSTOS
2.007 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCU-
RADORIA JURÍDICA - PROJUR
35-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.0000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IM-
POSTOS
2.009 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTRO-
LADORIA INTERNA DO MUNICÍPIO
41-3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE TER-
CEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.0000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IM-
POSTOS
07.001-SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLI-
CA - SEGESP
2.010- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETA-
RIA MUN. DE GESTÃO PÚBLICA
49-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURUDÍCA
1.500.0000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS

49-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.501.0000-OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS
2.011-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETA-
RIA MUN. DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
59-3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE TER-
CEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.0000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS
09.001 - SECRET.MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTES, CUL-
TURA E TURISMO
2.017 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRET. 
MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA E TURISMO
97-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.1001-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS
2.021- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS ESCO-
LAS MUNICIPAIS
113-3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1.500.1001-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS
2.022- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCA-
ÇÃO INFANTIL (CRECHE)
123-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1.500.1001-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS
2.023 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCA-
ÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)
133-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1.500.1001-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS
2.018-GESTÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDU-
CAÇÃO
156-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.550.0000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCA-
ÇÃO
2.026 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA BANDA 
MUNICIPAL
173-3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.0000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS
2.027- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ARTÍSTICAS, 
CULTURAIS E DO CORAL MUNICIPAL
179-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.0000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1324 PÁGINA 7FÁTIMA DO SUL-MS, 07 DE AGOSTO DE 2025

2.029- MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DESPORTIVAS
198-3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS
2.050- MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO 
PARQUE AQUÁTICO “BALNEÁRIO”
202-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.0000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS
202-3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS- PESSOA JURIDÍCA
1.501.0000-OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS
10.001-SECRETARIA MUN. DE OBRAS, VIAÇÃO E SER-
VIÇOS URBANOS
2.038-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETA-
RIA MUN. DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVICOS URBANOS
222-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS
222-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.501.0000-OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS
2.039- MANUTENÇÃO DA ÁREA DE LAZER
226-3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.0000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS
2.041- MANUTENÇÃO DE PRACAS, PARQUES E JAR-
DINS
234-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.0000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS
2.048- MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO 
TERMINAL RODOVIÁRIO
262-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.0000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS
2.089- MANUTENÇÃO DA FEIRA DO PRODUTOS
293-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.0000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS
2.095- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SUBPRE-
FEITURA DE CULTURAMA
330-3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.0000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IM-
POSTOS

05.002-PROCURADORIA JURÍDICA - PROJUR/FUNDO 
MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMI-
DOR
2.086- MEDIAÇÃO DOS CONFLITOS ENTRE CONSU-
MIDORES E FORNECEDORES DIVERSOS
10-3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE TER-
CEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.0000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS

Fátima do Sul – MS, 07 de agosto de 2025.

Contratante: WAGNER ROBERTO PONSIANO – Prefei-
to Municipal; 

Contratado: GEREMIAS VIEIRA VASCONCELOS – 
Representante da Empresa.

EXTRATO DO CONTRATO N° 101/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 130/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 070/2025

Amparo Legal: Art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21.

PARTES: CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE FATIMA 
DO SUL – MS

CONTRATADA: LARAMIE OLIVEIRA DE ALMEIDA – MEI 
(CNPJ: 58.799.583/0001-42).

DO OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para fornecimento de materiais gráficos e confecção de 
carimbos, visando atender as demandas de todas as se-
cretarias municipais, conforme especificações do Termo 
de Referência.

DO VALOR: R$ 28.434,00 (vinte e oito mil, quatrocen-
tos e trinta e quatro reais).

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato 
Administrativo será de 07/08/2025 até 07/02/2026.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
12.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - SEMAS
2.067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETA-
RIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -SEMAS
13-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1324 PÁGINA 8FÁTIMA DO SUL-MS, 07 DE AGOSTO DE 2025

1.500.0000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IM-
POSTOS
2.070-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSE-
LHO TUTELAR
22-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS -- PESSOA JURIDICA
1.500.0000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IM-
POSTOS
2.119-BLOCO DA PROTEÇÃO ESPECIAL DE MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE (MAC)
40-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.0000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IM-
POSTOS
2.118-BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
51-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.0000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IM-
POSTOS
2.117-BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FA-
MÍLIA E CADASTRO ÚNICO
58-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS RECURSOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.660.0000-TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUN-
DO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS
2.123-PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ
79-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.0000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS
79-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
1.660.0000-TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUN-
DO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS
11.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E HIGIE-
NE PÚBLICA
2.051-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETA-
RIA MUN.DE SAÚDE E HIGIENE PÚBLICA
11-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.1002-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS
2.052-MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO FUNDO MUNICI-
PAL DE SAÚDE
30-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.1002-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS
2.113-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ATENÇÃO PRI-
MÁRIA
54-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS RECURSOS DE 
TERCEIROS -PESSOA JURIDICA
1.500.1002- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IM-

POSTOS
2.114-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ATENÇÃO ES-
PECIALIZADA
66-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.1002.00.00.00.00 - RECURSOS NÃO VINCULA-
DOS DE IMPOSTOS
2.062-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂN-
CIA SANITÁRIA
80-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.1002- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IM-
POSTOS
2.063- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂN-
CIA EM SAÚDE - EPIDEMIOLÓGIA
92-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.1002-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS
2.002- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA JUNTA DO 
SERVIÇO MILITAR
4-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TER-
CEIROS - PESSOA JURUDÍCA
1.500.0000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS
2.004-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE 
DO PREFEITO - GAPRE
17-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.0000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS
2.005 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CERIMO-
NIAL E REPRESENTAÇÃO EM EVENTOS DO MUNICI-
PIO
23-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.0000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IM-
POSTOS
2.007 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCU-
RADORIA JURÍDICA - PROJUR
35-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.0000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IM-
POSTOS
2.009 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTRO-
LADORIA INTERNA DO MUNICÍPIO
41-3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE TER-
CEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.0000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IM-
POSTOS
07.001-SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLI-
CA - SEGESP
2.010- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETA-
RIA MUN. DE GESTÃO PÚBLICA



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1324 PÁGINA 9FÁTIMA DO SUL-MS, 07 DE AGOSTO DE 2025

49-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURUDÍCA
1.500.0000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS
49-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.501.0000-OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS
2.011-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETA-
RIA MUN. DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
59-3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE TER-
CEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.0000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS
09.001 - SECRET.MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTES, CUL-
TURA E TURISMO
2.017 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRET. 
MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA E TURISMO
97-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.1001-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS
2.021- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS ESCO-
LAS MUNICIPAIS
113-3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1.500.1001-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS
2.022- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCA-
ÇÃO INFANTIL (CRECHE)
123-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1.500.1001-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS
2.023 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCA-
ÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)
133-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1.500.1001-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS
2.018-GESTÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDU-
CAÇÃO
156-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.550.0000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCA-
ÇÃO
2.026 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA BANDA 
MUNICIPAL
173-3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.0000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS
2.027- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ARTÍSTICAS, 
CULTURAIS E DO CORAL MUNICIPAL

179-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.0000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS
2.029- MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DESPORTIVAS
198-3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS
2.050- MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO 
PARQUE AQUÁTICO “BALNEÁRIO”
202-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.0000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS
202-3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS- PESSOA JURIDÍCA
1.501.0000-OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS
10.001-SECRETARIA MUN. DE OBRAS, VIAÇÃO E SER-
VIÇOS URBANOS
2.038-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETA-
RIA MUN. DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVICOS URBANOS
222-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS
222-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.501.0000-OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS
2.039- MANUTENÇÃO DA ÁREA DE LAZER
226-3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.0000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS
2.041- MANUTENÇÃO DE PRACAS, PARQUES E JAR-
DINS
234-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.0000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS
2.048- MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO 
TERMINAL RODOVIÁRIO
262-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.0000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS
2.089- MANUTENÇÃO DA FEIRA DO PRODUTOS
293-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.0000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS
2.095- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SUBPRE-
FEITURA DE CULTURAMA



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1324 PÁGINA 10FÁTIMA DO SUL-MS, 07 DE AGOSTO DE 2025

330-3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.0000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IM-
POSTOS
05.002-PROCURADORIA JURÍDICA - PROJUR/FUNDO 
MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMI-
DOR
2.086- MEDIAÇÃO DOS CONFLITOS ENTRE CONSU-
MIDORES E FORNECEDORES DIVERSOS
10-3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE TER-
CEIROS - PESSOA JURIDICA
1.500.0000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-
TOS

Fátima do Sul – MS, 07 de agosto de 2025.

Contratante: WAGNER ROBERTO PONSIANO – Prefei-
to Municipal; 

Contratado: LARAMIE OLIVEIRA DE ALMEIDA – 
Representante da Empresa.

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATORIO Nº 128/2025 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2025

Código de registro TCE: 731F5FB80C782FD318E8DF-
DAC8627C994CBAC041

O MUNICÍPIO DE FATIMA DO SUL/MS, pessoa jurídica 
de direito público interno, com sede na Rua Ipiranga, n.º 
800, JD. Hidalgo, nesta cidade, inscrito no C.N.P.J. sob o 
Nº 03.155.751/0001-75, por intermédio do Setor de Lici-
tações, torna público que realizará PREGÃO PRESEN-
CIAL, com critério de julgamento MENOR PREÇO POR 
ITEM, nos termos art. 33, inciso I, Lei nº 14.133/2021, 
e as exigências estabelecidas neste Aviso, conforme os 
critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando 
obter a melhor proposta, observadas as datas e horários 
discriminados abaixo. 

DATA DO JULGAMENTO: Dia 25 de agosto de 2025, às 
08h00min.

REFERÊNCIA DE HORÁRIO: Horário local (Mato Grosso 
Do Sul). 

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA OBTENÇÃO DE EDI-
TAL: licitacao@fatimadosul.ms.gov.br

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
AQUISIÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, DESTINA-
DAS A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETA-

RIA MUNICIPAL DE SAÚDE E HIGIENE PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL/MS., conforme especi-
ficações descritas no Anexo - I Proposta de Preços e no 
Termo de Referência Anexo II do edital.

RETIRADA DO EDITAL: Poderá ser feita na Prefeitura 
Municipal de Fatima do Sul, sito à Rua Ipiranga, n.º 800, 
JD. Hidalgo, nos dias úteis de segunda à sexta feira, no 
horário de expediente das 07h00min às 11h00min horas. 
Para maiores informações e retirada do edital a através 
do Telefone (0xx67) 3467-7500 e no endereço eletrôni-
co no site oficial do município www.fatimadosul.ms.gov.
br, ou solicitado através do e-mail licitacao@fatimadosul.
ms.gov.br  

Fatima do Sul – MS, 07 de agosto de 2025.

Marcelo Figueiredo de Almeida 
Pregoeiro

PROCESSO LICITATORIO Nº 123/2025 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2025

Código de registro TCE: 1F0220D4411644FE-
0D898A6177B43D8F43CB9F34

Licitação Exclusiva ME, EPP e MEI (Local), Decreto 
Municipal n° 105/2025 de 04 de julho de 2025, Para 
lotes com valores até R$ 80.000,00

O MUNICÍPIO DE FATIMA DO SUL/MS, pessoa jurídica 
de direito público interno, com sede na Rua Ipiranga, n.º 
800, JD. Hidalgo, nesta cidade, inscrito no C.N.P.J. sob o 
Nº 03.155.751/0001-75, por intermédio do Setor de Lici-
tações, torna público que realizará PREGÃO PRESEN-
CIAL, com critério de julgamento MENOR PREÇO POR 
LOTE, nos termos art. 33, inciso I, Lei nº 14.133/2021, 
e as exigências estabelecidas neste Aviso, conforme os 
critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando 
obter a melhor proposta, observadas as datas e horários 
discriminados abaixo. 

DATA DO JULGAMENTO: Dia 22 de agosto de 2025, às 
08h00min.

REFERÊNCIA DE HORÁRIO: Horário local (Mato Gros-
so Do Sul). 

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA OBTENÇÃO DE EDI-
TAL: licitacao@fatimadosul.ms.gov.br

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1324 PÁGINA 11FÁTIMA DO SUL-MS, 07 DE AGOSTO DE 2025

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DIVERSOS DESTINADOS Á COMPOSIÇÃO DA ALI-
MENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS MATRICULA-
DOS NA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE 
FÁTIMA DO SUL-MS, conforme especificações descritas 
no Anexo - I Proposta de Preços e no Termo de Referência 
Anexo II do edital.

RETIRADA DO EDITAL: Poderá ser feita na Prefeitura 
Municipal de Fatima do Sul, sito à Rua Ipiranga, n.º 800, 
JD. Hidalgo, nos dias úteis de segunda à sexta feira, no 
horário de expediente das 07h00min às 11h00min horas. 
Para maiores informações e retirada do edital a através 
do Telefone (0xx67) 3467-7500  e no endereço eletrôni-
co no site oficial do município www.fatimadosul.ms.gov.
br, ou solicitado através do e-mail licitacao@fatimadosul.
ms.gov.br 

Fatima do Sul – MS, 07 de agosto de 2025. 

Marcelo Figueiredo de Almeida 
Pregoeiro



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1324 PÁGINA 12FÁTIMA DO SUL-MS, 07 DE AGOSTO DE 2025

RELÁTORIOS CONTÁBEIS

C.N.P.J.:
FÁTIMA DO SUL

FUNDO MUNICIPAL SAUDE FATIMA DO SUL

Município:
03.155.751/0001-75

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 1Página : 1 /

O PREFEITO MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de FÁTIMA
DO SUL e autorização contida na Lei Municipal nº 1407/2025, de 2 de Abril de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2025.

DECRETO Nº 126/2025, de 7 de Agosto de 2025.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 430.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

11.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
11.002.10.301.16.2113-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

11.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E HIGIENE PÚBLICA

R$230.000,00
1.621.3210 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 230.000,00

11.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
11.002.10.302.17.2114-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

11.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E HIGIENE PÚBLICA

R$200.000,00
1.621.3210 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 200.000,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de:

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$230.000,00
1.621.3210 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 230.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$200.000,00
1.621.3210 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 200.000,00

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 7 de Agosto de 2025.

WAGNER ROBERTO PONSIANO
***.***.958-**

Prefeito Municipal

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: gonzagaguimaraes. Emissão: 07/08/2025, às 16:02:28. Protocolo: b3a59bbd-afb6-4c9f-8929-faff7ad53807


		2025-08-07T18:15:19-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




